
ACTA MUSAEI NEOSTADENI BOHEMIAE 
 

Č. 2: 79-80      ISSN 1802-7555     ISBN 978-80-254-0251-1      15.X.2008 

 

 

 

 

Zajímavý nález uhynulé káně lesní (Buteo buteo) 

 

The Interesting Find ofthe Dead Common Buzzard  

(Buteo buteo) 
 

 

 

 

Vojtěch Volf 

Na Poříčí 412, CZ - 518 01 Dobruška, volf.dka@seznam.cz 

 

Abstrakt 

Dne 15.6.2006 byl u obce Sněžné (RK) nalezen kadaver káněte lesního (Buteobuteo),  

která měla na noze kroužek. Nález byl nahlášen do Kroužkovací stanice Národního  

muzea v Praze. Odtud přišla následně informace, že byla kroužkována 20.9.1987  

v okrese Hodonín v místě Vápenky a jeho věk byl odhadnut na starší 1 roku. Prodleva  

od okroužkování k nálezu činila 6843 dní a vzpomenutá káně lesní byla proto v době  

smrti stará nejméně 19 roků. 

 

 

 

Abstract 

A dead bird-ringed Common Buzzard (Buteo buteo) was found near the locality  

Sněžné (RK) on 15th June 2006. The find was reported to the Bird Ringing Centre of  

the National Museum in Prague. This institution gave information, that the bird was  

bird-ringed in the Hodonín Region at the ringing place Vápenky on 20th September  

1987 and its age was estimated at more than one year. Elapsed time between bird-  

-ringing and the find of this bird was 6843 days. It means the age of this Common  

Buzzard (Buteo buteo) was at least 19 years when it died. 

Keywords: 
 

 

mailto:volf.dka@seznam.cz


 

80     Zajímavý nález uhynulé káně lesní (Buteo buteo)  

 

 

 

ÚVOD  

Kroužkováním volně žijících ptáků lze získat humánním způsobem 

mnoho užitečných a zajímavých informací z jejich života. Například 

kde zimují, které tahové cesty používají při odletu k přezimování a 

kudy se vracejí, jak jsou věrny místům, ve kterých se narodili,jaká je 

soudržnost párů atd., atd. K základním, takto získaným informacím také 

patří, jakého se ptáci ve volné přírodě dožívají věku.  

 

Dne 15.6.2006 našel pan Jaroslav Resl ze Sněžného (RK) na okraji lesa 

kadaver káněte lesního (Buteo buteo). Dle stupně rozkladu odhadl její 

úmrtí na jaro téhož roku, příčina se již nedala určit. Při bližší prohlídce 

zjistil, že uhynulý pták má na noze kroužek (Národní muzeum PRAHA 

C 103622). Kroužek z nohy sejmul a zajistil, aby byla o jeho identitě 

informována Kroužkovací stanice Národního muzea v Praze. Odtud 

přišla po určitém čase zajímavá informace, že vzpomenutá káně lesní 

byla kroužkována 20.9.1987 v okrese Hodonín v místě Vápenky.  

     Okroužkoval ji pan Hynek Matušík a její věk určil jako "starší 1 

roku". Přesto měla kroužek na noze dalších 6843 dní. Dožila se tedy 

vice jak úctyhodných 19 let. Dle vyžádané informace od vedoucího 

Kroužkovací stanice byl nejvyšší zjištěný věk káněte lesního žijícího ve 

volné přírodě u nás 22 let a 3 měsíce, nejvyššího věku bylo dosaženo u 

káněte kontrolovaného v Dánsku - 28 let a 9 měsíců  

(CEPÁK in Iitt.)  

 

 

 


